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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
oczyszczania węglowodorów, otrzymywa¬
nych np. przy destylacji ropy naftowej,
pnzy destylacji rozkładowej (brakowaniu)
ciężkich węglowodorów, pnzy uwodornia¬
niu węgla, przy destylacji łupków bitu¬
micznych, przy otrzymywaniu ciekłych wę¬
glowodorów z gazów ziemnych i przy po¬
dobnych procesach. Sposób według niniej¬
szego wynalazku nadaje się do rafinowa¬
nia poszczególnych węglowodorów, oraz
ich mieszanin.

Przeróbka nierafinowanych węglowo¬
dorów jeat bardzo uciążliwa, gdyż wskutek
aafwartości niektórych związków siarki i
nienasyconych węglowodorów, posiadają o-

ne przykrą wtoń, przy staniu żywicowacie-
ją, oraz posiadają inne niepożądane wła¬
sności. Dlatego też należy np. .z gazoliny,
służącej za paliwo do silników spalinowych
usunąć zawartość tych składników.

Przy rafinowaniu surowej gazoliny lub
innych /węglowodorów albo ich mieszanin,
powstają zwykle pewtne stałe i płynne pro¬
dukty uboczne: są to prawdopodobnie spo-
limeryzowane nienasycone związki, pocho¬
dzące z surowca, albo zawiązki środka ra¬
finująoego tz pewnemu składnikami surow¬
ca lub mieszaniny tych ciał. Te uboczne
produkty są nader niepożądane, gdyż za¬
nieczyszczają aparaturę oraz środek rafi¬
nujący, tak że często należy go rejgenero-



wać. Czyfiiiość ta" wymaga jednak specjal¬
nych zabiegów i powoduje znaczne trudno¬
ści i koszty; *■

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób rafinowania węglowodorów, zapo-
mocą którego unika się nadmiernego zanie¬
czyszczenia środka .rafinującego Łub nagro-
maidzania w tymże produktów ubocznych,
powstających przy rafinacji. Wynalazek
dotyczy dalej sposobu, który umożliwia
stosowanie ftietaK alkalicznych^ jako środ¬
ka rafinującego, w takich warunkach, że
dana ilość alkalicznego metalu może słu¬
żyć do rafinowania stosunkowo; dużych
ilości węglowodorów bez [zbyt wielkich
strat środka rafinującego.

Stwierdzono mianowicie, iż można za¬
pobiec nadmiernemu zanieczyszczeniu
środka rafinującego przez zawieszenie go
w ciecizy, która po dodaniu do podlegają¬
cego oczyszczeniu węglowodbru,rafinuje go
a następnie daje się usunąć ze środka rafi¬
nującego w postaci pary. Jednocześnie do¬
daje się świeżą ciecz suspensującą: ewen¬
tualnie z dodatkiem środka rafinującego,
w taki sposób, aby ta sama ciecz <suspendu-
jąca z zawartością 'zanieczyszczających
produktów ubocznych, zawieszonych lub
rozpuszczonych w niej, mtogła równocześnie
odpływać. Taką cieczą suspendującą mo¬
gą być wyżej wrzące składniki rafinowanej
gazoliny, jak również i inne ciecze suspen-
dujące o odpowiednich własnościach fi¬
zycznych i chemicznych, np. oleje ciężkie,
posiadające o wiele wyżsize temperatury
wrzenia od rafinowanego węglowodoru.
Można również używać poszczególnych
frakcyj węglowodorów o odpowiednim
punkcie wrzenia.

Jako środki rafinujące stosuje się np.
chlorek glinowy, sód, potas lub stopy albo
mieszaniny tychże z innemi alkalicznemi
tnetalami lub metalami ziem alkalicznych
albo też z ciężkiemi metalami, jak np. o-
łów, rtęć i podobne. Doskonałe wyniki o-
ttizymario np. z chlorkiem glinowym, me¬

talicznym sodem w stanie stałym lub cie¬
kłym, amalgamatem sodowym lub stopem
sodu z ołowiem.

Wskutek działania alkalicznych metali
na wymienione wyżej węglowodory tworzą
się mniej lub więcej złożone produkty, z
których jedne są organioznemi związkami,
inne związkami metali alkalicznych, nie¬
które zaś związkami siarki.

Przy wykonywaniu sposobu według ni¬
niejszego wynalazku styka się podlegające
oczyszczeniu węglowodory ze środkiem ra¬
finującym, który stanowi np. alkaliczny
metal, zawieszony w ciekłym węglowodo¬
rze, przyczem usuwa się ciągle lub okreso¬
wo powstające przy rafinacji produkty u-
boczne, znajdujące się w stanie rozpu¬
szczonym lub zawieszone, lub też jedno¬
cześnie w postaci roztworu i w postaci za-
wiiesiny w tej frakcji węglowodoru podda¬
nego rafinacji, która w stanie ciekłym o-
puszoza naczynie rafinacyjne. Środek rafi¬
nujący wprowadza się w zetknięcie z rafi¬
nowanym węglowodorem przez rozpylenie,
przyczem sam węglowodór może mieć po¬
stać pary, mgły lub cieczy. Rafinacja mo¬
że całkowicie zajść w fazie ciekłej i w tym
przypadku miesza się zawiesinę środka ra¬
finującego z rafinowanym węglowodorem,
usuwa się z naczynia reakcyjnego produk¬
ty uboczne, powstające przy rafinacji,
wraz z rafinowanym węglowodorem, zmie¬
szanym z suspendującą cieczą i oddziela
się wydzielone ciecze zapomocą frakcijono*
wania, względnie po uprzednim przesącze*
niu w ćełu .usunięcia produktów ubocznych
rafinacji.

W celu przeprowadzenia rafinowania
węglowodorów w fazie gazowej, wprowa¬
dza się węglowodory w postaci pary do
mieszaniny (składającej się z sodu i cie¬
kłych węglowodorów. Część wysokowrzą-
cych składników rafinowanej mieszaniny
węglowodorów skrapla się, tworząc ciecz
suspendującą, zaś resztę oczyszczonych Wę¬
glowodorów po rafinacji usuwa się w po*
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staci pary. Jednocześnie doprowadza się
w sposób ciągły lub okresami ciecz suspen-
dującą, zawierającą również uboczne pro¬
dukty rafinacji, która stale się wytwarza
przez skraplanie; doprowadzanie to odby¬
wa się w takich ilościach i z taką szybko¬
ścią, że zapobiega się zanieczyszczaniu na¬
czynia reakcyjnego i węglowodorów oraz
gromadzeniu się w cieczy suspendującej u-
bocznych produktów rafinacji.

Jeżeli pairy rafinowanego węglowodoru
wydzielają .się w kolumnie destylacyjnej,
to można skraplającą się przy rafinacji
Część rafinowanego węglowodoru, która o-
piuszcza naczynie rafinacyjne Wraz z u-
bocznemi produktami rafinacji, ewentual¬
nie po upnzedniem oddzieleniu tych ostat¬
nich, doprowadzić do górnych oddziałów
kolumny destylacyjnej, gdzie służy ona ja¬
ko ciecz przemywająca. Oddzielanie u-
bocznych produktów rafinaqji z tej frakcji
węglowodorów, nie jest konieczlne, gdyż
mlożna produkty te wprowadzać do kolum¬
ny destylacyjnej Wraz z cieczą przemywa¬
jącą, ptrzyczem opadając na dno kolumny,
wpływają one jednocześnie ? tą częścią
rafinowanych węglowodorów, która w ro¬
boczej temperaturze kolumny nie ulega
wyparowaniu.

Rafinowanie węglowodorów można u-
skutecznić w górnej części kolumny, w
kondensatorze, który zastępuje jednocze¬
śnie naczynie rafiinacyjne, można również
t>roces ten prowadzić bezpośrednio w ko¬
lumnie destylacyjnej, przyczem środek ra¬
finujący dodaje się do górnych oddziałów
kolumny w postaci stałej, stopionej lub za¬
wieszonej w cieczach. Środek rafinujący
rozdziela się wówczas w cieczy przemywa¬
jącej, wskutek czego rafinuje, unoszące się
wgórę pary węglowodorów.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie w postaci przykładów szereg urządzeń,
isłużących do wykonania sposobu według
wynalazku.

Fig, 1 przedstawia urządzanie do rafi¬

nowania według wynalazku fig. 2 — po¬
dobne urządzenie połączone z przyrządem
do przerobu ciekłych odpływających części
rafinowanych węglowodorów, zawieraj ą-
cych uboczne produkty rafinacji, fig. 3
przedstawia urządzenie przedstawione na
fig. 1 połączone z kolumną destylacyjną,
fig. 4 — przedstawia górną część kolumny
destylacyjnej z urządzeniem do rafinowa¬
nia w kondensatorze, fig. 5 — kolumnę de¬
stylacyjną do bezpośredniego rafinowania.

Proces rafinowania w urządzeniu we¬
dług fig. 1 i 2 przebiega w Sjposób nastęjpfu-
jący.

Przez rurę 1, posiadającą wylot 3 i
zaopatrzoną w płaszcz 2 do ogrzewania
lub chłodzenia, doprowadza się pary wę¬
glowodorów do środka rafinującego, skła¬
dającego się z metalu alkalicznego, zawie¬
szonego w wyżej wrzących węglowodo¬
rach, który w zbiorniku reakcyjnym 6 się¬
ga d>o poziomu 5. Zbiornik 6 posiada mie¬
szadło 7, osadzone na wale 9 z kołem paso-
wem 8, przyczem mieszadła tego można nie
używać, o ile wchodzące pary węglowodo¬
rów same dostatecznie się mieszają z środ¬
kiem rafinującym. Naczynie reakcyjne 6
zaopatrzone jest w płaszcz lub wężownicę
10, zapomocą których zostaje chłodzone,
względnie ogrzewane. Lej U służy do do¬
prowadzania świeżego alkalicznego metalu
do środka rafinującego i w tym celu jest
połączony z naczyniem reakcyjnem. 6 za¬
pomocą króćca 13, zaopatrzonej w kurek
12.

Frakcja (pary rafinowanego węglowo¬
doru, zależna od temperatury roboczej,
skrapla się w naczyniu reakcyjnem 6, po¬
czerń opuszcza zbiornik 6 przez zaopatrzo¬
ny w pochyłe przegrody rozdzielacz 14, b-
sadzony na końou przewodu rurowego 15.
Ptzewód 15 jest w części 16 wygięty w
kształcie litery U, dzięki czemu ciecz w
naczyniu reakcyjnem 6 uitnzymuje się na
stałym poziomie. Ciecz odciągnięta przez
przewód rurowy 15,16 płynie przez rurę 17,
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Część rafinowanych wę#Dwodfcrów w
postaci pary opuszcza naczynie reakcyjne
6 przez przewód rurowy 18, zaopatrzony
w chłodnicę 19 celem oddzielenda wyżej
wrzących składników. Wyżej wrząca część
rafinowanego węglowodoru, oddzielona w
ten sposób w postaci cieczy, wraca znów
do naczynia reakcyjnego 6 przez burek 50
i przewód mirowy 51, albo też przez kurek
52 płynie przewodem rurowym 53. Część
rafinowanego węglowodoru, która opuszcza
chłodnicę 19 w postaci pary, zostaje wpro¬
wadzona do odpowiedniego urządzenia,
nieprzedstawionego na rysunku, celem
skropienia.

Wyżej wtząca frakcja węgflowiodoru,
k*tóra optuszcza naczynie reakcyjne 6 przez
rozdzielacz 14 i przewód rurowy 15, unosi
z sobą uboczne produkty rafinacji. Tę mie¬
szaninę piecizy można przerobić w dowolny
sposób. Można ją np., jak przedstawia fig.
2 wprowadzić do wyparnicy, do urządze¬
nia do destylacji rozkładowej lub podob¬
nego, przepuszczając przez prtzewód ruro¬
wy 43, zaopatrzony w kurek 42, albo przez
przewód -37 z kttridem 36. Rówtoież można
przepuścić ją przewodem rurowym 45 z
fefuirtkiem 44 do rozdzielacza 25, w którym
się ją rozdziela zapomocą odwirowania, ce¬
dzenia lub w jakikolwiek inny isposób. Pro¬
dukty uboczne, otrzymane przy rafinowa¬
niu, opuszczają rozdzielacz 25 w miejscu
26, a ktlarowma ciecz wypływa :z rozdzie¬
lacza 25 przewodem rurowym 27 i płynie
do naczynia 28, które służy jako zbiornik
zapasowy, zasilający przewodem 29 pom¬
pę 30, napędzaną silnikiem 31. Zapomocą
pompy 30 ciecz płynie dalej przez prze¬
wód 32 do dowolnego miejsca jej zużytko¬
wania. W ten sposób ciecz ta 'może np.
przez kurki 33, 38, 40 z przewodów ruro¬
wych 32, 39 i 47 wrócić do naczynia rafina-
cyjnego 6, dzięki czemu przy ciągłym spo¬
sobie pracy i prtzy odp<>wiedniem regulo¬
waniu teanperatar, można uzyskać prak¬
tycznie całą rafinowaną gazolkię.

Metal alkaliczny można doprowadzać
do naczynia reakcyjnego 6 W dowolny spo-'
sób. Tak np. można go dodawać przez leg
// ipo zawieszeniu go w ciekłych węglowo¬
dorach, lub też w postaci bloków (gąpek),
przyczem pod działaniem mieszadła ulega
on w naczyniu reakjcyjnem 6 rozdrobnie¬
niu podczas topienia. Można również do¬
dawać metal ten w postaci płynnej, jako
koloidalną zawiesinę. Sposób otrzymywa¬
nia sodu koloidalnego, nadającego się jako
środek rafinujący polega na tein, że po¬
między dwiema sodowemi elektrodami, od-
dalonemi odpowiednio od siebie i umie-
szezonemi np. w eterze, ksylenie lub po¬
dobnej cieczy, przepuszcza się elektrycz¬
ną iskrę z kondensatora.

Otrzymaną koloidalną zawiesinę do¬
prowadza się do naczynia raiinacyjnetgo 6;
można również takie zawiesiny wytwarzać
bezpośrednio w naczyniu róboczem.

Ilość rafinowanych węglowodorów opu¬
szczających naczynie raftnacyjne 6 w po¬
staci cieczy jest dostosowana do ilbści two¬
rzących się produktów ubocznych. Należy
więc w naczyniu rafinacyjnem 6 skraplać
taką ilość cieczy, i tyle jej z dtego odpro¬
wadzać, aby produkty uboczne usuwane
były z dostatecznie dużą szybkością.

W niektórych przypadkach można o-
trzyimać w postaci cieczy, praktycznie bio¬
rąc, całą ilość rafinowanych węglowodo¬
rów. Postępowanie takie nie byłoby celo-
wem przy rałinowaniń par gazoliny, jeśli
jednak do naczynia rafinacyjftego 6 dopro¬
wadza się gazolinę ciekłą, wówczas bez
trudności otrzymuje się w postaci cieczy
prawie całą pbddawaną rafinowaniu ga¬
zolinę, z wyjąjtkiem tylko bardzo nisko
wrzących firakcyj, wynoszących np. do 15%
materjału. Otrzymaną rafinowaną gazolinę
destyluje się w celu otrzymania czystego
produktu końcowego. Jeśli poddaje się 4-
czyszczaniu ciecze wyżej wrzące np. frakaję
olejów smarnych, wówczas można węglo¬
wodory te otrzymać całkowicie w postaci
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cieczy, stosując jednocześnie w* miarę po¬
trzeby wyższą temperaturę roboczą. Od¬
pływającą ciecz można destylować lub
przerabiać w jakikolwiek inny sposób np.
przez odK/yirowanie, wykłócanie z pochła¬
niaczami, Cedzenie lub podobne zabiegi al¬
bo zapomocą połączonych wyżej wymienio¬
nych/sposobów pracy.

W wielu przypadkach jakość węglowo¬
dorów, otrzymanych przez rafinowanie za¬
leży od temperatury, w jakiej zachodzi pro¬
ces rafinowania. Z tego wzgjędu zaleca się
takie nastawienie temperatury roboczej,
aby w zbiorniku rafinacyjnym 6 .skraplała
się (dostateczna ilość rafinowanych węglo¬
wodorów, potrzebnych do utrzymania środ¬
ka rafinującego w czynnym stanie. W pew¬
nych razach może okazać się kotfzystnem
prowadzenie pracy w wyższych tempera¬
turach, w celu otrzymania lepszego pro¬
duktu/ jednakże przy takich temperatu¬
rach, zanieczyszczenie środka rafinującego
na tę samą jednostkę rafinowanych węglo¬
wodorów zachodzi o wiele szybciej, a pro¬
dukty uboczne mają znacznie gorsze wła¬
sności, niż to ma miejsce przy rafinowaniu
w niższych temperaturach.

Praca w wyższych temperaturach może
się odbywać rozmaicie, conajmniej trzema
różnemi sposobami. Można np. przerwać
rafinowanie wówczas, ,gdy środek rafinu¬
jący silnie się zanieczyści. Ponieważ meta¬
le alkaliczne % wyjątkiem litu, o wiele
prędzej osiadają od produktów ubocznych,
zbiera się więc duża ilość alkalicznego me¬
talu w -dolnej części 20 stożkowego dna na¬
czynia rafinującego 6, skąd odciąga się ją
zapomocą kurka 21 przewodu rurowego 22.
Ponieważ jednak ,głó>wna ilość ubocznych
produktów, zawartych w środku rafinują¬
cym, osiada nad metalem alkalicznym,
można zamiast odciągania metalu spuścić
przez rurę 23 z kurkiem 24 główną ilość u-
bocznych produktów wraz z węglowodo¬
rem, służącym do wytworzenia zawiesiny
alkalicznego metalu, poczem naczynie

reakcyjne 6 jest znów gotowe do użyt¬
ku. '-

Według ininego sposobu pracy usuwa
się produkty uboczne z środka rafinujące¬
go zapomocą płókania wyśokowrzącemi
węglowodorami. Tak np. do naczynia reak-
cyjneigo 6, jak to przedstawia fig. 2 dopro¬
wadza się wysoko wrzące węglowodory że
zbiornika zapasowego 35 przez zaopatrzo¬
ny w kurek 41 przewód murowy 47, i odpro¬
wadza je przez przewód rurowy 15 wiraż z
zanieczyszczeniami do rozdzielacza 25,
które następnie oddziela się od płynu przez
osadzanie, Wirowanie lub podobne zabiegi,
pioczem użytą ciecz ptrzemywąjącą zapomo¬
cą pompy 30 *wproWadlza się przez prcewód
rurowy 34 z kurkiem 33 do zapasowego
zibiornika 35, a stąd, do zbiornika reakcyj¬
nego 6. Stosowanie wysoko wrzącej cieczy
przemywającefj w obiegu kołowym nie jest
konieczne, gdyż wskutek zetknięcia się ze
środowiskiem rafinuj ącem ulega ona już
rafinowaniu; można prfceto przerabiać ją,
jako produkt już rafinowany. Część tej
wysokowrzącej cieczy przemywającej opu¬
szcza naczynie rafinacyjne wraz z parami
węglowodorów i w razie potrzeby, może
być ponownie otrzymana zapomocą frak¬
cjonowanego skraplania rafinowanych par
węglowodorów.

Trzeci sposób pracy polega na stosowa¬
niu ciśnienia.

Sposób pracy według fig. 1 i 2 nie jest
ograniczony wyłącznie do rafinowania par
węglowodorów; opisane urządzenia mogą
również służyć do rafinowania węglowodo¬
rów w fazie ciekłej. Tak np. można dopro¬
wadzać ciekłe węglowodory przez przewód
ruro*wy 1, a wówczas wężownica 10 może
służyć do ogrzewania. Dają się tu zastoso¬
wać te same temperatury, jak przy rafino¬
waniu węglowodorów w stanie gazowym,
przyczem większa część węglowodorów o-
puszcza naczynie reakcyjne przez prze¬
wód rurowy 18 pod postacią pary. Można
również, prlowadzić , rafinowanie i w niż"
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nie całkowita ilość rafinowanych węglowo-
4ot#* ofHłfczcsa naczynie reakcyjne 6
PW3 sozjdzieiłacz *4 i przewód nwftwy 15
w *fej*M* pi>wftyBi. Ta cięc& może ng^ prze-
ciw4*ić bez$K>ir*^dnśo do urządzania ds&ty-
Ukcyyne^o, -w któm* otezypnije się czysty

Stępie jgp^Uk aJikalicTO^^ w śjrodiku
r^fw^yjnym naoś* być aajrow&aifcwe. Tak
ią£,. tafij^w^oo igazoti&ę z dobrym skut*
k£ęm ^pcmocą zawiesiny, zawierającej 2 g
sq&i w llfew cioczy ^s^udującej, Przy
j«k|b^ow^ waritfikąsh pea^cy stojweń ra-
£«ti!w*9ftą zaleiy ed flpiad^ąbnia&iai kb po-
wwadw ŚFodika. raiinując^a

Rreykład. $}*lfr HtT4 gawlfey, otayma-
*w*j' Ff*ftz ktafcwwie wyiej (wrzących
frsteyj rapy ipeitóyhtfańskisj, doprowadzo-
w> w postaci pary do środka tfaffaułącsgo,
akłatdąją£*go się z »wtesiny, zawieraiaycej
3£> & aodu ^ 35$ *ms wyż^ gżących
fj&kcyi r^jy aaltowj. Gasolinę dojwrowa-
d**no * szybko&ią prz^ywu. l litra na
g^dwicuą, ytfsy twiperatwze środka rafinu-
jj%rcgo, 150? do 155°C Co 8 godzin dopro¬

si I gwfe&ego mcfolkzmfp sodu w postaci
śrotu. Po ukończonej araiinaVauiu środek
raimttjfący .posiadał jraszcze zritohmś reak¬
cyjną i (nadawał się do dalszego rafinowa¬
nia produktów,

Z wydzielonych par otoymano 69365
litr>a skroplonej rali&owaaei £azolijiyf a a
odpływającej cieczy 15,0Z litra frajkcfjji* »-
witającej &to&tiktfy reakcji* Sterty wr^glo-
w^orów wynosiły 2*215 litra czyli oikoło
2,54 ofaj^toścotawych parocwitów użytego
mate^ał^ wejściowego. Odpływająca
ciecz w ilości 15,07 litra sawierata 17,3&
użytych vrq$Qfm$dQvdwt w tern qkoło 90
objętościowych procer&Gw oczyszcfcoiiei
gazoliny o iempefaiwrzG wrzenia irówuei
t«pap^ratiurz« wrzeoia wrwrgj, ^ainoilioy.

Ogółem użyto 3(9,5 & sodu* Pio skoóczo-
nem rafinowaniu w m&czy&iu rafiaacyjriem
poziostato 12*25 £ SAdu. Zużycie sodu wy¬
niosło 27,25 g^ a więc około 0*313 ź n^ Htr
surowej gazoliny.

Tabela 1 zawiera dane dotyczące de¬
stylacji surowej gazoliny praed taiinacią
oraz, rafinowanej gazoliny i odbywającej,
firakefi ciekła, po oddzieleoŁui zawiesao-

Surowa

Destyluje %
P<KZ«tek

ie
2ft
3G
4(1
50
tt
7*fc
8ft
9ft
%

PWtefttfOfó
Starty

g a zoli na
Tempu0 C.

3tf°
7j«

1Q0»
122°
139°
156°
171°
taa°
194°
2fu@r
2*.QP
*%
1%

TABELA L

Rafinowana

Destyluje %
Początek

10
20
3Q
40
50
6Q
70
80

90
95
Pozostałość
straty

gazolina
Temp.0 C.

36°
69°
90°

106°
125°
40"

153°
169°
181°
196°
209°

1,5%
3A*/*

'» iw>T>P«T*aM>jf ^» *^»<

Część
Destyluje %
Początek

10
2»
30
40
50
60
70

80
<m

Pozostałość

ciekła

Temp.* C
32*

153°-
WSP
t83°
189^
194?
19«^
2^2*

206"
212

■ t©*/i
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Tabela II przedstawia własności suro¬
wej gazoliny i gazoliny rafinowanej. Skład
procentowy rozmaitych węglowodorów o-
kreśllono znaną metodą Ęgloffa i Moreira

(,,In,dttstrial anid Engineęring Chemiistry"
z kjwietnia 1926 r., str. 354—355). Numery
barw podano według znanego sposobu
Saybolfa.

TABELA II.

Węglowodory nienasycone
,, aromatyczne
„ naftenowe
„ parafinowe

Siarka (metoda lampowa)
reakcja sodowo-ołowinowa
Określenie korozji miedzianych pasków
Zapach
Barwa

Surowa gazolina
12,33%
24,3%
31,1%
32,27% ,
0,0195%

Dodatnia

so2
około 18

Rafinowana gazolina
10,5%
24,9%
32,8%
31,8%
0,007%

Ujemna

Słodki
Jasna

O doskonałej odporności rafinowanej
gazoliny na światło świadczy fakt, że po
7ndniowem naświetlaniu gazoliny świa¬
tłem słonedztiem barowa zmieniła się tylko
od 30 do 25; barwtei innej próbki, która sta¬
ła przez 7 dni w oknie zmieniła się od 30
do 28. Próbka trzymana przefz 7 dni w
ciemności prawie nie zmieniła iswej barowy.

Według fig. 3 niżej wrzące węglowodo¬
ry, jak np. giazolkię i naftę, wprowadza się
przez przewód rurowy 54 do miejsca 56
kolumny destylacyjnej 55. Kolumna 55
zaopatrzona jest w chłodnicę zwrotną 57 i
wężbwnicę cgirzeWającą 58.

Pary węglowodorów, wychodzące z ko¬
lumny destylacyjnej 55 przez przewód ru¬
rowy / płyną do urządzenia, przedstawio¬
nego na fig. 1, i ulegają dalszej przeróbce
w sposób identyczny ze sposobem, doty¬
czącym fig. 1. Część par węglowodorów,
płynących z kolumny destylacyjnej 55 o-
puszcza naczynie rafinacyjne 6 w postaci
ciedzy, obciążonej ubocznemi produktami
rafinacji, ciecz tę doprowadza się przez
zbiornik zapasowy 59 przewodem rufowym
60 do jednego z górnych oddziałów kolum¬

ny destylacyjnej 55, gdzie służy jako ciecz
przemywająca. Frakcje rafinowanych wę¬
glowodorów, które nie odparowały w tem¬
peraturach roboczych opuszczają kolumnę
destylacyjną razem z ubocznemi produk¬
tami rafmaqji przez wypływ 61.

Wyżej wrzące frakcje rafinowanych
węglowodorów, opuiszazające naczynie ra-
finacyjne w postaci ctiećzy wraz z uboczne¬
mi produktami rafinacji p'rzed powtórnem
ich wprowadzeniem do kolumny uwalnia
się od zanieczyszczeń zapomocą odpowied¬
nich zabiegów, np. przez sączenie, wirowa¬
nie lufo w podobny sposób i następnie wpro¬
wadza do kolumtay destylacyjnej. Po od¬
destylowaniu można je również dalej prze¬
rabiać. Oddzielanie ubocznych produktów
rafinacji odbywa się w rozdzielaczu 59, u-
nmeszczonym pomiędzy przewodami ruro-
wemi 17 i 60.

Zasadiniczo w skraplaczu 57 kolumny
destylacyjnej należy skraplać ciecz prze¬
mywającą. Przy prowadzeniu pracy w ten
sposób ciecz przemywająca, wchodząca do
kolumny 55 przez przewód 60, staje się
zbyteczna; aby ją :znów odpędzić w
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postaci pary, należy do ogrzewającej
węźawnicy 59 doprowadzić więcej cie¬
pła. Korzystnie jest zmniejszyć chło¬
dzące działanie skraplacza 57 tak, aby
skraplała się tylko część potrzebnej ciecszy
przemywającej zaś reszibę jej należy do¬
prowadzać przewodem 60. W tym przy¬
padku nacizynie rafinacyjlie 6 działa do
pewnego stopnia, jako chłodnica zwirotna.
Zrozumiałem jest, że do wytwarzania po¬
trzebnej cieczy do przemywania można
stosować skraplacz 57 oraz nacizynie irafi-
nacyjne 6, ptfzyozem ciecz przemywającą,
dostarczaną z obu tych urządzeń, można
dowokiie regulować. Można nawet zupeł¬
nie nie używać skraplacza 57 i wytwarzać
całą ilość potrzebnej cieczy prlzemywają-
cej w naczyniu irafinacyjnein 6. Taki ro¬
dzaj pracy posiada tę zaletę, że otrzymuje
się większą ilość cieczy do usuwania u-
bocznych produktów rafinacfji z nacfzynia
rafinacyjnegb.

Na fig. 3 naczynie rafinacyjne 6 umie¬
szczone jest nad kolumną "destylacyjną 55,
a ciecz, wypływająca z naczynia rafinacyj-
nego 6, dopływa do kolumny 55 dzięki si¬
le ciężkości. Można również naczynie irafi-
nacyjne 6 umieścić głębiej i doprdwadzać
ciecz przemywającą do kokunmy zapomOcą
odpowiedniego unządzenia np. zapomocą
pompy.

Fig. 4 przedstawia ininą postać u-
rządzenia do przeprowadzenia sposobu we¬
dług ninieij&zego wynalazku. W urzą¬
dzeniu tern rafinowanie odbywa się w
górnej części kolumny destylacyjnej, przy-
ozem naczynie irafiinacyjne 67 jest u-
mieszczdne bezpośrednio na kolumnie. W
nadzyniu tern proces rafinacji odbytwa się
w taki isAm sposób, jak i w naczyniu rafi-
nacyjnem 6 na fig. 3. Paty węglowodorów,
płynące z kolumny destylacyjtaej, przecho¬
dzą pnzez pierścieniową przestrzeń 62 ko¬
lumny i płyną bu (górze, jak to wskazuje
strzałka, przez rurę 63, którą opuszczają
w miejscu 64, poczerni stykają się ze śród- m

kłem rafinującym 65, wypełniającym (zbior¬
nik 67 do poziomJu 66. Wężownica 68 o-
chładza odpowiednio naczynie, dzidki cze-
mlu wytwarza się cała potrzebna ciecz
prziemywająjca. Do środka rafinuijąceigo 65
w naczyniu rafinacyjnetm 67 doprowadza
się metal alkaliczny ze zbiornika 69 przez
ptfze>wód nitowy 71, zaopatrzony w kurek
70. Płyinne frakcje rafinujących się węglo¬
wodóróhv, które opuszczają naczynie rafi¬
nacyjne razem z uboczmemi produktami
rafinacji, płyną pirzez zaopatrzony w po¬
chyłe przegrody roz(dizielacz 72, oraz przez
przewód rurowy 73 do kolumny destyla¬
cyjnej, skąd wypływają, jak to przedsta¬
wiono na rystomku poniżej najwyższego od¬
działu fcokwniny destylacyjnej. Następnie
uboczne prpdukty rafinacji opus»zczają się
w kolumnie nadół, iskąd -zostają odprowa¬
dzone razem z wyżej wrzącemi częściami
węgjlowlodorów, które nie odparowały w
temperaturach roboczych koktmny. Rafi¬
nowane i jednocześnie rektyfikowane wę¬
glowodory opuszczają kolumnę przez kró-
ciec 74, poczem zostają zbierane w do¬
wolny sposób.

W urządzeniu, przedstawionem na fig.
5, frakcje gazolimy i nafty doprowadza się
w stanie gazowym przez przewód 75 w 76
do kolumny destylacyjkiej 77, zaopatrzo¬
nej W chłodnicę zwrotną 78 i wężownicę
ogrzewającą 79.

Zbiornik 80, zawierający środek rafinu¬
jący, np. metal alkaliczny jest zaopatrzo¬
ny w mieszadło 81 i nieprzedstawtione na
rysunku utządzenie ogrzewające. Łączy
się on przewodem murowym 85 z jednym z
górnych oddziałów kolumny destylacyjnej
77. Doprowadzanie metalu alkalicznego do
zfoioTfnika zapasowego 80 odbywa się przez
otwór w pokrywie 82, zaś dopływ ciekłego
węglowodoru pirzez prizewód rurowy 83
kończący się w pokrywie zbiornika 80. W
przewodzie 85 pomiędzy zbiornikiem 80 i
kolumną destylacyjną 77 znajduje się u-
rządzemie miernicze 84 np. w postaci ranki
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* prtfaiałfeą de odmiercta&ia ilości śarot&a
rafimiijąc«go, dofurowadzafeetfo do kotamny
destylacyjnej VI.

Pary rafinowane| i destylowanej gazo-
Uny opuszczają kolumnę 77 praez prze¬
wód 86v* po skropłcsiiu Biadają się bezpo¬
średnio do użytku, Wy^eJ wrzące frakcje
'rafiborfwgmych węglowodlorów spływają ra-
fzem z ubocznemu produktami rafinacji w
\kolumnie dsetylacyjtnej nadół i opuszczają
\)ą przez przewód rurowy &?. Węgtowodo-
iry te oddmela się zapemocą cedzidła lub
wirówki, a po sklatoWanra poddaje isię np.
iprocesotyi krakowania.

Doprowadzanie metalu alkalicznego do
kolumlny może się odbywać w różny spo¬
sób. Tak np. ido kolumny można dodawać
metal alkaliczny w postaci roztopionej lub
w postaci koloidalnej zawiesiny, albo też
w postaci drobno sproszkowanej lufo ja¬
kiejkolwiek innej. Można irównież -stoso¬
wać koloidalne zawiesiny metalu alkalicz¬
nego w eterze, ksylenie i podobnych cie¬
czach.

Szczególnie zaleca się sposób pracy,
przy którym metal alkaliczny zostaje roz¬
drobniony w ciekłych węglowodorach na-
zeWnątnz kolumny, poczem zawiesinę tę
doprowadza się ido kolumny. Takązawiesi¬
nę można np .wytwarzać w zbiorniku 80
przez mieszanie przy temperaturze, leżą¬
cej powyżej punktu topnienia alkalicznego
metalu. Odmierzoną ilość tej mieszaniny
doprowadza się do jednego z górnych od¬
działów, leżąjcego dostatecznie daleko od
wlotu par węglowodorów. Metal alkalicz¬
ny rafinuje w jednym iz górnych oddziałów
kolumny destylacyjnej jednocześnie wę¬
glowodory rektyfikowane wskutek czego
zostaje grunifcowtnie wyczerpany.

W większości przypadków węglowodo¬
ry winny w celu rafinowania stykać się z
alkalicznym metalem tej części kolumny,
w której iznajdują się w stanie pary, a więc
możliwie w źónneij części kolumny, przy-
czem doprowadzanie alkalicznego metalu

IRUSł być tak ute^ufow«aine, aeby 2»ajdow^ł
się on praktycznie tytko na górnych ptae*
grodach kolumny. Należy w miarę możli¬
wości utaikać stosowania nadmiaru metahi
alkalicznego, oraz zaleca się stosowanie
metalhi alfeałicztaego tw stenie banefeo roz¬
drobnionym.

Ptfzyfelady powyższe dotyczą wyłączcie
rafinowania gazołiny, jednatkźe wynalatock
niniejszy nie oigrankza się do prrorobt* ga¬
zołiny, a daje się również zastosować do
rafinowania wszelkich węglowodorów lub
ich mieszanin, fak np. ołej świetlny,
ny tdb podobne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rafinowania węglowodorów,
ztnamienny tem, że węglowodory w stanie
głazowym lub ciekłym poddaje się działa¬
niu środków rafinujących, zwłaszcza meta¬
lu alkalicznego, njp. sodu, lub stopów, za¬
wierających metale alkialicztee albo też
mieszaniny alkalicznych metali z innemi
łatwotopneini metalami, jak np. ołów, cy¬
na, rtęć, które to ciała zawiesza się w cie¬
czach mieszających się z rafindwanemi
węglowodorami lufo rozpuszczających ta¬
kowe, o putokcie wrzemia wyższym odirajt-
cyj rafinowanych węglowodorów, przy-
czem owe ciecze po /skończonej /rafinacji
oddziela się w postaci pary lub cieczy.

2. Sposób wedłuig zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że rafinowanie prowadzi się w ta¬
kich temperaturach, aby tylko część rafi¬
nowanych węglowodorów została oddzie¬
lona od środka rafinującego w postaci pa¬
ry, eaś nieodpartowana część rafinowanych
węglowodorów oddziela się razem z ubocz¬
nemi produktami rafinacji od rafinującego
środka, np. przez wypływ z naczynia rafi-
nacyjnego.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tem, że część rafinowanych węglowodo¬
rów, opuszczających naczynie rafinacyjtne
w* postaci cieczy, po oddzieleniu ubocz-
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nych produktów rafinacji (przepływa w o-
biegu kołowym pnizez naczynie rafinujące.

4. Sposób według zastjrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że pary węglowodorów, na¬
pływaj ące z kolumny destylacyjnej, rafi¬
nuje się, przyczem ciekłe frakcje rafinują¬
cych się węglowodorów, opuszczające na¬
czynie rafinacyjne, po oddzieleniu ubocz¬
nych produktów rafinacji doprowadza się
znów do górneij części kolumny, jako ciecz
przemywającą.

5. Sposób według zastnz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że pary węglowodorów styka¬
ją się w kolumfnie destylacyjnej ze środ¬
kiem rafinującym, zafaieszonym w płynnej

frakcji rafinujących się węglowodorów,
służących do przemywania i odpływają¬
cych 'Zjpowrotem do urządzenia.

6. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że do gónnych oddziałów kolumny
doprowadza się w sposób ciągły lub okre¬
sowo ś(wieży ładunek środka rafinującego,
rozdrobnionego w wysoko wrzących węglo¬
wodorach.

The R o e <s> s 1 e r .- & Hasslacher
Chemical Company.

Zastępca: Tnż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 12903.
Ark. 2,



Do opisu patentowego Nr 12903.
Ark. 3.
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Do opisu patentowego Nr 12903,
Ark. 4.
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